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                      Đăk Hà, ngày      tháng      năm  

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức xét duyệt thực lực tuyển quân và khám 

 sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 
 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP, ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng 

về quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư liên tịch số 

50/2016/TTLT-BQP-BCA, ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an quy 

định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân 

Việt Nam; Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP, ngày 30/6/2016 của Bộ Y 

tế - Bộ Quốc phòng quy định khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự;  

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức xét duyệt thực lực tuyển 

quân và khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích:  

Nhằm theo dõi, chỉ đạo thực hiện tốt quy trình sơ tuyển, xét duyệt thực lực 

tuyển quân năm 2024 của các xã, thị trấn, cơ quan, tổ chức trên địa bàn huyện Đăk 

Hà; lựa chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn sức khỏe, văn hóa, đạo đức chính trị 

tốt để phục vụ trong Quân đội Nhân dân Việt Nam; tổ chức giao quân đạt chỉ tiêu, 

nâng cao chất lượng; thống nhất nội dung các mốc thời gian, địa điểm trong quá trình 

tổ chức thực hiện.  

2. Yêu cầu  

- Thực hiện đúng quy trình sơ tuyển, xét duyệt, phân loại danh sách các đối 

tượng tạm hoãn, miễn thực hiện NVQS; đề cao trách nhiệm của mọi tổ chức, cá nhân; 

tuyển đủ số lượng, bảo đảm chất lượng, lấy tiêu chuẩn từ cao xuống thấp, tuyển 

người nào chắc người đó đảm bảo đúng luật, dân chủ, công khai, công bằng không để 

xảy ra khiếu nại, tố cáo.  

- Chú trọng tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp Đại học, Cao 

đẳng, Trung cấp để nâng cao chất lượng xây dựng lực lượng thường trực, lực lượng dự bị 

động viên, góp phần tạo nguồn cán bộ, xây dựng cơ sở chính trị ở địa phương vững mạnh, 

củng cố Quốc phòng, An ninh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.  

- Quản lý chặt chẽ công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; gọi khám sơ 

tuyển đúng đối tượng trình tự, thủ tục; kết luận sức khỏe theo đúng Thông tư số 

16/2016/TTLT-BYT-BQP. 
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- Thực hiện chặt chẽ việc theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác sơ tuyển, xét 

duyệt thực lực ở cơ sở đúng, đủ thành phần.  

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN 

1. Tổ chức họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn xét duyệt thực lực tuyển 

quân: Từ ngày 03/8/2023 đến hết ngày 22/8/2023.  

2. Khám sơ tuyển: Từ ngày 15/8/2023 đến hết ngày 07/9/2023.  

 * Thời gian cụ thể: 

TT Địa phương 
Thời gian họp xét 

duyệt thực lực 

Thời gian tổ chức 

khám sơ tuyển 
Ghi chú 

1 Xã Đăk Pxi Ngày 15/7/2023 Ngày 20/7/2023 Đã thực hiện xong 

2 Xã Đăk Mar Ngày 03/8/2023 Ngày 22/8/2023  

3 TT Đăk Hà Ngày 04/8/2023 Ngày 15/8/2023  

4 Xã Đăk Ui Ngày 04/8/2023 Ngày 25/8/2023  

5 Xã Đăk Ngọk Ngày 05/8/2023 Ngày 10/8/2023  

6 Xã Ngọk Wang Ngày 08/8/2023 Ngày 31/8/2023  

7 Xã Hà Mòn Ngày 08/8/2023 Ngày 29/8/2023  

8 Xã Đăk La Ngày 09/8/2023 Ngày 18/8/2023  

9 Xã Đăk Long Ngày 10/8/2023 Ngày 07/9/2023  

10 Xã Ngọk Réo Ngày 14/8/2023 Ngày 22/8/2023  

11 Xã Đăk Hring Ngày 22/8/2023 Ngày 30/8/2023  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban CHQS huyện (Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS huyện)  

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện trực tiếp chỉ đạo, tổ chức khám sơ tuyển 

sức khỏe, xét duyệt thực lực tại cơ sở; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện danh sách 

công dân đủ điều kiện gọi khám sức khỏe, tạm hoãn gọi nhập ngũ và miễn gọi nhập 

ngũ; chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự xã, thị trấn lập hồ sơ nghĩa vụ quân sự và các thủ 

tục liên quan đối với công dân đủ điều kiện gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự.  

- Thực hiện theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy trình tuyển quân, 

danh sách khám sơ tuyển tại các xã, thị trấn (chú trọng gọi sơ tuyển những công dân 

đã tốt nghiệp trung cấp, cao đẳng, đại học); hướng dẫn về hồ sơ, lý lịch, mẫu biểu và 

các văn bản liên quan đến công tác khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và phân 

loại danh sách; chụp ảnh, kiểm tra hồ sơ lý lịch, đạo đức chính trị, xăm, chàm trên cơ 

thể, hoàn cảnh gia đình khó khăn, các mối quan hệ xã hội của công dân và gia đình 

công dân; hồ sơ đảng, đoàn...; tiến hành lấy cỡ số quân trang số công dân đủ điều 

kiện gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024.  
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- Tổng hợp, thẩm định phân loại danh sách nam công dân trong độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ của các xã, thị trấn; báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự và Chủ tịch 

UBND huyện xem xét quyết định.  

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện, Hội đồng nghĩa 

vụ quân sự huyện triển khai Kế hoạch; tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự 

phù hợp với từng địa phương; tuyển chọn, gọi khám không quá 4 người trên 1 chỉ 

tiêu. Phối hợp với Công an huyện, Phòng Tư pháp giải quyết kịp thời các khiếu nại, 

tố cáo (nếu có), xử lý nghiêm những sai phạm trong tuyển quân đúng quy định của 

pháp luật; thông báo công khai, rộng rãi để tuyên truyền giáo dục, tạo sự đồng thuận 

trong Nhân dân, phòng, chống các biểu hiện tiêu cực.  

2. Công an huyện 

-  Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Tư pháp kiên quyết xử lý 

nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm về nghĩa vụ quân sự theo quy định.  

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự cùng cấp 

kiểm tra số thanh niên đang đi làm ăn xa không có mặt tại địa phương; tổ chức xác 

minh xét duyệt và kết luận chính trị của công dân và gia đình công dân theo đúng quy 

định tại Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA, ngày 15/4/2016 của Bộ 

Quốc phòng-Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục 

vụ trong Quân đội Nhân dân Việt Nam.  

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện  

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự trong thực hiện khám sơ tuyển sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự ở cơ sở; chỉ đạo về chuyên môn, giám sát việc thực hiện; tổ chức 

tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ về công tác khám sơ tuyển; sẵn sàng 

kiểm tra lại sức khỏe của công dân khi có yêu cầu.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Tổ sơ tuyển sức khỏe NVQS xã, thị trấn:  

+ Phát hiện kết luận những trường hợp không đủ sức khỏe về thể lực, dị tật, dị 

dạng và những bệnh lý thuộc diện miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự.  

+ Khai thác triệt để tiền sử bệnh tật của bản thân và gia đình.  

+ Hoàn chỉnh và xác nhận tiền sử bệnh tật của bản thân, gia đình và thông tin 

công dân được gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo quy định tại Mục I, Mẫu 2, 

Phụ lục 4, Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP.  

+ Lập danh sách những công dân mắc các bệnh thuộc Danh mục bệnh miễn đăng 

ký NVQS theo Bảng số 3, Phụ lục 1, Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP.  

+ Tổng hợp, thống kê, báo cáo kết quả sơ tuyển sức khỏe theo Mẫu 2 và Mẫu 

5b, Phụ lục 5, Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP về Trung tâm Y tế và 

Ban CHQS huyện theo đúng quy định.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trạm Y tế các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (nếu dịch bùng phát) trên địa bàn huyện.  
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4. Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện:  

Theo chức năng nhiệm vụ được phân công tại Thông báo số 776/TB-

HĐNVQS, ngày 25/11/2021 của Hội đồng NVQS huyện về việc phân công nhiệm vụ 

cho các thành viên Hội đồng NVQS huyện trong thực hiện công tác tuyển chọn, gọi 

công dân nhập ngũ hàng năm; tổ chức theo dõi, chỉ đạo các xã, thị trấn, cơ quan, tổ 

chức thực hiện tốt công tác tuyển quân, công tác sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự 

bảo đảm đủ số lượng, đạt chất lượng; thường xuyên kiểm tra cơ sở, tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc, động viên tạo điều kiện cho công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự.  

5. Ủy ban nhân dân, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn  

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm Kế hoạch số 249/KH-HĐNVQS, ngày 

24/3/2023 của Hội đồng NVQS huyện về việc tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, 

gọi công dân nhập ngũ năm 2024; Công văn số 1948/UBND-NC, ngày 18/7/2023 của 

UBND huyện Đăk Hà về việc tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân 

nhập ngũ năm 2024 đến các chi bộ và đảng viên, làm chuyển biến nhận thức và nâng 

cao chất lượng tuyển quân.  

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự trong Nhân dân, nhất là công dân trong 

độ tuổi gọi nhập ngũ; chỉ đạo thực hiện công tác tuyển quân đúng quy định, đủ chỉ 

tiêu được giao, bảo đảm chất lượng.  

- Kiện toàn Hội đồng Nghĩa vụ quân sự đủ số lượng, đúng thành phần quy 

định; phân công, giao nhiệm vụ, xác định rõ trách nhiệm cho tổ chức, cá nhân trong 

triển khai thực hiện. Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị ở địa 

phương; vai trò làm tham mưu của Ban CHQS xã, thị trấn và trách nhiệm của thôn, 

làng, tổ dân phố, khu dân cư trong tuyển quân.  

- Chỉ đạo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự, các ban, ngành liên quan và các thôn, tổ 

dân phố, tổ chức bình cử, đề xuất công dân nam trong độ tuổi tham gia khám sơ 

tuyển nghĩa vụ quân sự đúng quy định, bảo đảm dân chủ công bằng, công khai, chất 

lượng, hiệu quả theo quy định tại Điểm b, Khoản 4, Điều 6, Thông tư 148/2018/TT-

BQP của Bộ Quốc phòng; đồng thời hướng dẫn, thôn, tổ dân phố báo cáo theo đúng 

mẫu biểu quy định tại Công văn số 1285/BTM-QL, ngày 25/6/2015 của Bộ Tham 

mưu/Quân khu 5 về việc thực hiện mẫu biểu báo cáo: (Công văn, biên bản cấp xã, thị 

trấn về việc đề nghị huyện xét duyệt thực lực tuyển quân năm 2024; Công văn, Biên 

bản họp cấp ủy, chi bộ thôn, tổ dân phố về việc đề nghị cấp xã xét duyệt thực lực 

tuyển quân kèm theo danh sách cấp thôn, tổ dân phố...).  

- Tiếp tục rà soát bổ sung công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ; xét duyệt thực 

lực, gọi khám sơ tuyển hết số công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ từ 18 tuổi đến hết 

25 tuổi và từ 26 đến hết 27 tuổi đối với công dân đã tốt nghiệp trình độ Cao đẳng, Đại 
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học (chú trọng số công dân sinh năm 1998, 1999, 2000 và 2001, 2002; số công dân 

là người dân tộc Kinh) 1.  

- Chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp với các thôn, tổ dân phố rà soát, khai thác có 

hiệu quả tiền sử bệnh tật của bản thân và gia đình, không để công dân có tiền sử bệnh 

tật tham gia khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024; đồng thời kết luận, hoàn 

chỉnh và xác nhận tiền sử bệnh tật của bản thân, gia đình và thông tin của công dân 

được gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo quy định tại Mục I, Mẫu 2, Phụ lục 4 

quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP (trường hợp công dân 

thuộc đối tượng tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ năm 2024 phải có giấy tờ hợp lệ để 

chứng minh); chịu sự giám sát của Ban Chỉ huy quân sự huyện và Trung tâm Y tế 

huyện trong công tác khám sơ tuyển, kết luận và xét duyệt thực lực tuyển quân năm 

2024.  

- Tổ chức soát xét, phân loại danh sách nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng 

nhập ngũ, chú trọng soát xét những công dân đã tốt nghiệp Trung cấp, Cao đẳng, Đại 

học, lập danh sách gọi khám sức khỏe theo quy định.  

- Chuẩn bị đầy đủ mọi sơ sở vật chất cần thiết và gọi khám sơ tuyển, khám tuyển 

sức khỏe nghĩa vụ quân sự, đảm bảo khách quan, công bằng, dân chủ công khai theo luật 

định; đồng thời hướng dẫn cho công dân viết Bản cam kết thi hành Luật Nghĩa vụ quân 

sự; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm việc chống, trốn thực hiện nghĩa vụ quân sự theo 

quy định; làm tốt quy trình xử lý, xem xét khách quan những công dân có đơn xin tạm 

hoãn nghĩa vụ quân sự theo luật định.  

- Lập danh sách và đề nghị gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024 đối 

với số công dân có đủ các yếu tố sau đây:  

+ Từ 18 tuổi đến hết 25 tuổi; trường hợp được đào tạo trình độ cao đẳng, đại 

học đã được tạm hoãn gọi nhập ngũ thì độ tuổi gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi;  

+ Có lý lịch rõ ràng, có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, lối sống lành mạnh, 

chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, quy định của địa phương;  

+ Có sức khỏe tốt theo quy định tại Thông tư số 16;  

+ Có trình độ văn hóa lớp 8 trở lên, lấy từ cao xuống thấp. Những địa phương có 

khó khăn không đảm bảo đủ chỉ tiêu giao quân thì báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự 

huyện xem xét tuyển chọn số công dân có trình độ văn hóa lớp 7.  

- Vận động những công dân có hình xăm trên cơ thể xóa xăm để thực hiện NVQS. 

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (nếu dịch 

bệnh bùng phát) trên địa bàn theo đúng quy định.  

                                                 
1 Tổng số công dân SSNN 1963 công dân gồm: (thị trấn Đăk Hà: 282 công dân; Đăk Mar: 186 công dân; Đăk Hring: 

295 công dân; Đăk Long 173 công dân; Đăk Pxi: 162 công dân; Đăk Ui: 122 công dân; Đăk Ngọk: 91 công dân; Đăk La: 190 công 

dân; Ngọk Wang: 148 công dân; Ngọk Réo: 194 công dân; Hà Mòn: 120 công dân). 
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6. Quy định báo cáo  

- Ngày 05/8/2023: Báo cáo Kế hoạch tổ chức xét duyệt thực lực, sơ tuyển (báo 

cáo về UBND huyện, qua Ban Chỉ huy quân sự huyện).  

- Ngày 25/8/2023: Báo cáo Kết quả  xét duyệt thực lực tuyển quân năm 2024, 

kèm theo file dữ liệu các loại danh sách tạm hoãn, miễn và diện thực hiện NVQS; 

Công văn, Biên bản đề nghị của cấp xã, thị trấn về việc xét duyệt thực lực tuyển 

quân; Công văn, Biên bản họp cấp ủy, chi bộ thôn, tổ dân phố về việc xét duyệt thực 

lực tuyển quân kèm theo danh sách cấp thôn, tổ dân phố về UBND huyện (qua Ban 

Chỉ huy Quân sự huyện).  

- Ngày 10/9/2023: Tổng hợp, báo cáo Kết quả sơ tuyển, các loại danh sách 

không đủ điều kiện khám chính thức, danh sách đề nghị gọi khám chính thức, danh 

sách vắng, chống, trốn…báo cáo về UBND huyện (qua Ban Chỉ huy Quân sự huyện).  

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, thành viên 

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức 

triển khai thực hiện; quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc kịp 

thời báo cáo UBND huyện (qua Ban Chỉ huy quân sự huyện) để tổng hợp xem xét, 

giải quyết./. 
 

Nơi nhận:                                                                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                                                          

- TT Huyện ủy;                                                                                                          CHỦ TỊCH                                                    
- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- HĐNVQS huyện: 

- Ban CHQS huyện;  

- UBND, HĐNVQS các xã, thị trấn;  

- Lưu: VT, CQQS.               
 

      Hà Tiến 
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